
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Scolari Geom. Ivan  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 3 DEL 10/01/2019  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

IMPIANTI FOTOVOLTAICI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 

CEVO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOC. 

REALE MUTUA ASSICURAZIONI – AGENZIA DI LOVERE, PER IL 

SERVIZIO DI ASSICURAZIONE ALL RISKS E RESPONSABILITA’ 

CIVILE ANNO 2019. C.I.G. Z2426B003D,  C.I.G. ZBB26B00BD, C.I.G. 

Z7126B0162, C.I.G. Z3D26B0118.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

CONSIDERATO che il Comune di Cevo risulta proprietario dei seguenti impianti fotovoltaici: 

a. Parco fotovoltaico in loc. Canneto, potenza nominale kWp 496,80. 

b. Impianto fotovoltaico installato sulla copertura dell’edificio adibito a Scuola Secondaria di Primo 

Grado, in Piazza Alpini in Cevo capoluogo, potenza nominale kWp 16,00. 

c. Impianto fotovoltaico installato sulla copertura dell’edificio adibito a Scuola dell’Infanzia, in Via 

Castello in Cevo capoluogo, potenza nominale kWp 8,70. 

d. Impianto fotovoltaico installato sulla struttura del depuratore comunale in loc . Androla di Cevo, 

potenza nominale kWp 17,33. 

e. Impianto fotovoltaico installato sulle due pensiline presenti in Via Roma, loc. Turnachè, in Cevo 

capoluogo, potenza nominale kWp 3,00. 

f. Impianto fotovoltaico installato sulla copertura dell’edificio principale del campeggio comunale 

in loc. Plà de le Ege di Cevo, potenza nominale kV 12,15. 

 

VISTI i contratti in essere con la Soc. Reale Mutua Assicurazioni, Agenzia di Lovere e 

precisamente: 

- Polizza n. 2328448, relativa alla copertura assicurativa “all risks” dell’impianto fotovoltaico 

installato in loc. Canneto; 

- Polizza n. 2328567, relativa alla copertura assicurativa “all risks” degli impianti fotovoltaici 

installati sulle coperture degli edifici adibiti a scuola dell’infanzia, IN Via Castello, 10 ed a scuola 

secondaria di primo grado in Piazza Alpini; 

- Polizza n. 2482278, relativa alla copertura assicurativa “all risks” degli impianti fotovoltaici 

installati sulla copertura del fabbricato principale del campeggio comunale e sulla struttura del 

depuratore fognario; 

- Polizza n. 2092994, relativa alla copertura assicurativa “responsabilità civile”, per tutti gli 

impianti fotovoltaici in precedenza citati; 

 

RISCONTRATA la necessità di assumere impegno di spesa, relativamente ai servizi assicurativi 

citati, relativamente all’anno 2019, imputando la stessa ai pertinenti capitoli di bilancio; 

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al 

sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31.03.2018 ad oggetto: “Esame degli emendamenti 

ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e del documento 

unico di programmazione”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 31.03.2018 ad oggetto: “Approvazione P.E.G. per 

l’esercizio finanziario 2018. Individuazione dei Responsabili di Servizio per l’esercizio finanziario 

2018; 



 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi, per la prima annualità e dato atto che per gli 

anni successivi si procederà con assunzione di specifico impegno di spesa; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

 DETERMINA 

 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di impegnare, al macroaggregato 17011.10 del Bilancio Pluriennale 2018-2020, pertinente 

capitolo Es. 2019, per la Polizza n. 2328448, relativa alla copertura assicurativa “all risks” 

dell’impianto fotovoltaico installato in loc. Canneto, annualità 2019, la somma complessiva di € 

2.460,01; 

 

2. di impegnare, al macroaggregato 01031.10 del Bilancio Pluriennale 2018-2020, pertinente 

capitolo Es. 2019, per la Polizza n. 2328567, relativa alla copertura assicurativa “all risks” degli 

impianti fotovoltaici installati sulle coperture degli edifici adibiti a scuola dell’infanzia, IN Via 

Castello, 10 ed a scuola secondaria di primo grado in Piazza Alpini, annualità 2019, la somma 

complessiva di € 135,01; 

 

3. di impegnare, al macroaggregato 01031.10 del Bilancio Pluriennale 2018-2019, pertinente 

capitolo Es. 2019, per la Polizza n. 2482278, relativa alla copertura assicurativa “all risks” degli 

impianti fotovoltaici installati sulla copertura del fabbricato principale del campeggio comunale 

e sulla struttura del depuratore fognario, annualità 2019, la somma complessiva di € 150,00; 

 

4. di impegnare, al macroaggregato 01031.10 del Bilancio Pluriennale 2018-2020, pertinente 

capitolo Es. 2019, per la Polizza n. 2092994, relativa alla copertura assicurativa “responsabilità 

civile”, per tutti gli impianti fotovoltaici in precedenza citati, annualità 2019, la somma 

complessiva di € 250,00; 



 

5. di dare atto che, configurandosi quali spese obbligatorie, gli mpegni di spesa per il pagamento dei 

premi relativi all’assicurazione all risks dei tre citati impianti, per le annualità future, sarà assunto 

dal Responsabile del Servizio Ragioneria, di anno in anno, senza ulteriori provvedimenti, con 

imputazione sull’apposito stanziamento di bilancio;   

 

6. Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi 

alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di 

risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo 

stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

7. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 

corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFP 973; 

 

8. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa 

fattura da inoltrare in formato elettronico; 

 

9. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 

payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

10. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

11. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione 

di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 

atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di  pubblicazione all’albo on-line; 

 

12. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 

 

 

 Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo  

 F.to Scolari Geom. Ivan    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
8176 Bil.Plur. 

2018-2020 

17011.10 Impianti fotovoltaici di proprietà del 

Comune di Cevo. Assunzione impegno di 

spesa. 

€ 2.460,01 

8177 2018-2020 01031.10 Impianti fotovoltaici di proprietà del 

Comune di Cevo. Assunzione impegno di 

spesa. 

€ 135,01 

8178 2018-2020 01031.10 Impianti fotovoltaici di proprietà del 

Comune di Cevo. Assunzione impegno di 

spesa. 

  € 250,00 

8179 2018-2020 01031.10 Impianti fotovoltaici di proprietà del 

Comune di Cevo. Assunzione impegno di 

spesa. 

€ 150,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/01/2019  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 28/01/2019 al 12/02/2019 nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo 

  F.to   Scolari Geom. Ivan    

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo, 28/01/2019  

  Responsabile Servizio Tecnico  

  Scolari Geom. Ivan  

 


